CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 762/2021

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado
Guilherme Galharde, proprietário da Katzo
Pizza, apresentando-lhe as mais efusivas
congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio que este subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que sejam satisfeitas as formalidades regimentais, e seja consignado em ata, um voto de

congratulações para Guilherme Galharde, proprietário da Katzo Pizza pela importante

inciativa de incentivar a população de Araraquara a se vacinar oferecendo ao cidadão, que

comprovadamente está imunizado com as duas doses da vacina, pizza gratuita.

Em tempos de pandemia, onde o negacionismo se mostrou um obstáculo à

imunização das pessoas, iniciativas como a do proprietário da pizzaria Katzo se mostram de

fundamental importância no estímulo às cerca de 2 mil pessoas que, segundo dados da

secretaria de saúde, não tomaram a segunda dose.

Ao estimular a vacinação, estimula-se também a retomada do comércio, a

diminuição das mortes, a inibição de novas variantes,

Considerando que das 234.831 doses aplicadas no município de Araraquara,

164.213 foram a primeira dose, 64.675 foram a segunda dose e 5.943 foram doses únicas

constatamos que o estímulo à vacinação, como o proposto pelo proprietário da pizzaria,

torna-se fundamental.

Considerando que eficácia prometida pelas empresas foi determinada a partir

dos testes com duas aplicações. Além de aumentar a proteção, a segunda dose ajuda a

prolongar essa proteção.

Considerando que quem só tomou uma dose da vacina corre mais risco de se

infectar, em comparação com pessoas que completam o esquema vacinal; e que com mais

vírus circulando, cresce a chance de novas variantes surgirem.

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

seja oficiado ao Guilherme Galharde, proprietário da Katzo Pizza, pela importante inciativa de

incentivar a população de Araraquara a se vacinar com as duas doses, apresentando-lhe as

mais efusivas congratulações deste Legislativo.

As presentes congratulações se justificam em razão de um proprietário de

estabelecimento que se utiliza de seus recursos com o objetivo de estimular cidadãos para

que tomem a segunda dose da vacina. Esta ação torna-se um exemplo de cidadania,

movimento importante que deve ser propagado e valorizado para que se repita e envolva

outras pessoas de nossa cidade, criando um estímulo de solidariedade e de espírito coletivo

em um momento de pandemia que está ceifando a vida de pessoas. Iniciativas como a do

proprietário da pizzaria colabora com a diminuição de mortes, a retomada do comércio e a

inibição de novas variantes.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de agosto de 2021.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R0C2U4R5E5U9Z0C4
		2021-08-16T13:59:00-0300

		2021-08-16T13:59:00-0300